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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 3. december 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 92 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jør-
gen Arbo-Bæhr (EL).

Spørgsmål nr. 92:
”Er ministeren enig med Arbejdsmedicinsk Klinik i København, når de foreslår en 
landsomfattende undersøgelse blandt danske brandmænd?”

Endeligt svar:
Jeg har til brug for besvarelsen bedt Arbejdstilsynet om en udtalelse. Arbejdstilsy-
net oplyser følgende:

”Af en artikel i "Avisen.dk" fra den 19. november 2012 fremgår det, at professor i 
arbejdsmedicin ved Arbejds- og Miljømedicinsk Afdeling på Bispebjerg Hospital, 
Jens Peter Bonde, i et svar på et brev fra Københavns Brandvæsen anbefaler en 
landsdækkende undersøgelse af brandmænd på baggrund af det danske cancerregi-
ster.

I brevet fra Københavns Brandvæsen af 15. november 2012 bliver Jens Peter Bon-
de spurgt om, hvilken type undersøgelse Arbejdsmedicinsk Klinik kan anbefale for 
at afdække kræftrisikoen blandt danske brandfolk. Jens Peter Bonde svarer i brev 
af 16. november, som Arbejdstilsynet har fået kopi af, at en undersøgelse af kræft-
sygelighed og dødelighed blandt danske brandmænd kan gennemføres på basis af 
Cancerregisteret, og at undersøgelsen forudsætter, at man via virksomhedsregistre 
kan identificere alle personer i Danmark, der har arbejdet med brandslukning.

Jens Peter Bonde har på forespørgsel oplyst til Arbejdstilsynet, at han i svaret ikke 
foreslår en landsomfattede undersøgelse blandt danske brandmænd, men oplyser at 
gennemførelsen af en sådan undersøgelse er teknisk og forskningsmæssig mulig, 
forudsat at visse specifikke krav til undersøgelsen er opfyldt, såsom fx at talmateri-
alet er tilstrækkeligt, og at det er muligt at identificere alle personer i Danmark, der 
har arbejdet med brandslukning.

Jens Peter Bonde oplyser endvidere til Arbejdstilsynet, at han ikke forventer, at en 
sådan undersøgelse vil bidrage med væsentlig ny viden på området, og at man 
sandsynligvis med en sådan undersøgelse vil få bekræftet, at der ikke er nogen en-
tydig øget kræftrisiko blandt danske brandmænd. De omkostninger, der måtte være 
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for gennemførelsen af undersøgelsen, ville arbejdsmiljømæssigt være givet bedre 
ud i en åben og kvalificeret formidling af den foreliggende viden.”

Jeg kan henholde mig til svaret fra Arbejdstilsynet.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


